
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 78/2024 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
à Dra. TATIANA DE OLIVEIRA D'ÁVILA, Promotora de Justiça, ID n. 
3428524, a contar de 08 de outubro de 2023, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º 
da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00845.000.020/2024 – 
Port. 0496/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103 /2019, 
ao Dr. ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN, ID n. 3427323, 
Procurador de Justiça, a contar de 28 de fevereiro de 2024, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00687.000.038/2024 – Port. 0517/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103 /2019, 
ao Dr. JOSÉ NÍLTON COSTA DE SOUZA, Promotor de Justiça, ID 
n. 3438791, a contar de 14 de janeiro de 2024, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º 
da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 00849.000.175/2024 – 
Port. 0528/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

  
 

 

BOLETIM N. 79/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 

à servidora MARISTELA STELLA ZANOTTO, ID n. 3440311, 
Analista do Ministério Público - Direito, Classe “G”, a contar de 14 de 
janeiro de 2024, equivalente ao valor de sua contribuição 
previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução 
Normativa n. 03/2011 (PGEA 00925.000.100/2024 – Port. 
0494/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
ao servidor MANIR TLAIJA JÚNIOR, ID n. 3441660, Técnico do 
Ministério Público, Classe “E”, a contar de 10 de fevereiro de 2024, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01304.000.730/2024 – Port. 0495/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018, introduzido pela Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra posta 
no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, na redação conferida pela Lei Complementar Estadual 
n. 15.429/2019 e artigo 38 da Constituição Estadual, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n. 78/2020, à servidora MARIA 
BEATRIZ DAUDT KOKOT, ID n. 3430030, Auxiliar Administrativo, 
classe "J", a contar de 19 de outubro de 2023, equivalente ao valor 
de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º 
da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 02481.000.012/2024 – 
Port. 0497/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
à servidora LOUISE MACHADO, ID n. 3442713, Técnica do 
Ministério Público, Classe “G”, a contar de 04 de março de 2024, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
02372.000.031/2024 – Port. 0499/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 34-A da Lei 
Complementar Estadual n. 15.142/2018, introduzido pela Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra posta 
no artigo 28, inciso III, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, na redação conferida pela Lei Complementar Estadual 
n. 15.429/2019 e artigo 38 da Constituição Estadual, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n. 78/2020, à servidora SONIA 
BEATRIZ DA SILVA PINTO, ID n. 3438660, Técnica do Ministério 
Público, Classe “F”, a contar de 12 de novembro de 2023, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
01360.000.002/2024 – Port. 0513/2024/SUBADM). 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
ao servidor ALDO JOECI DE SOUZA RODRIGUES, ID n. 3446778, 
Motorista, Classe “J”, a contar de 02 de fevereiro de 2024, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do 
disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00589.000.049/2024 – Port. 0514/2024/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 1° de março de 2024, a servidora MAINÊ 
CAVALHEIRO PRASS, ID n. 4395875, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “E”, deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00930.000.786/2024 – Port. 
0501/2024/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n. º 2528/2023/SUBADM, que autorizou o servidor 
LEONARDO ALMEIDA VANAZ, ID n. 4450647, Técnico do 



 

 

3 
 

Ministério Público, Classe "E", a afastar-se de suas funções para 
participar do Curso de Formação Profissional, fase integrante do 
Concurso Público de Ingresso na Carreira de Delegado de Polícia 
do Estado do Espírito Santo, para constar que o afastamento é pelo 
período de 13 de novembro de 2023 a 04 de março de 2024, com 
contribuição mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do 
Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, da Lei Complementar 
Estadual n. 15.142/2018, e não como constou (PGEA 
00801.003.868/2023 – Port. 0521/2024/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n. 00592.000.325/2023, por incapacidade 
permanente para o trabalho, o servidor efetivo MARCELO VIEIRA 
BARLETTE, ID n. 3438309, Analista do Ministério Público - Direito, 
classe “G”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 
semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 40, § 1º, 
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103/2019, combinado com o artigo 28, caput e 
inciso I, da Lei Complementar Estadual n.  15.142/2018, na redação 
posta pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais correspondentes a 70% 
da média das contribuições previdenciárias, calculados nos termos 
do artigo 28-A, §§ 2º e 4º, observada a limitação imposta pelo artigo 
40, ambos da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018, na 
redação posta pela Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019. O 
presente ato está sujeito à confirmação, mediante avaliações 
periódicas para verificação da continuidade das condições que 
ensejaram a concessão da aposentadoria, a cada período de 24 
(vinte e quatro) meses de sua publicação (Port. 
0529/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 14 de fevereiro de 2024, a Portaria n. 
0362/2022/SUBADM, que designou a servidora ANA CAROLINA DE 
OLIVEIRA SPENGLER STADTLOBER, ID n. 3404285, Analista do 
Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Ibirubá 
(PGEA 00033.000.300/2024 – Port. 0545/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 1778/2023/SUBADM, que designou o servidor 
MATEUS SPERRY, ID n. 4462157, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria 
de Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 00033.000.308/2024 – 
Port. 0553/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 1779/2023/SUBADM, que designou o servidor 
ALEXANDRE JOSIAS KRAMER, ID n. 3450392, Técnico do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen (PGEA 00033.000.308/2024 – Port. 
0554/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 14 de fevereiro de 2024, a servidora ELISANE 
ANDREIA BONFADA MENEGHETE, ID n. 3793729, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Ibirubá 
(PGEA 00033.000.300/2024 – Port. 0546/2024/SUBADM). 

- o servidor ALEXANDRE JOSIAS KRAMER, ID n. 3450392, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen 
(PGEA 00033.000.308/2024 – Port. 0555/2024/SUBADM). 

- o servidor JAIRO JOVANI DA SILVA LEAL, ID n. 4819454, Técnico 
do Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen (PGEA 00033.000.308/2024 – Port. 
0556/2024/SUBADM). 

- a servidora MÁRCIA PACHECO POZO, ID n. 3447286, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Herval (PGEA 

01780.000.064/2024 – Port. 0569/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0302/2024/SUBADM, 
que nomeou JOSÉ WILSON VARGAS CAVALCANTE, para exercer 
o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
trigésimo sexto (36º) lugar na Lista de Classificação Especial 
Estadual para Negros e Pardos, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15, em razão de 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Metropolitana do Delta 
do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 – Port. 
0550/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GERSON SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quadragésimo quinto (45º) lugar 
na Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, 
para exercício na Região Administrativa Metropolitana do Delta do 
Jacuí – R15, em razão de esgotamento da Lista de Classificação 
Especial Regional para Negros e Pardos da Região Administrativa 
Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 00033.001.128/2023 
– Port. 0551/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
AUGUSTO CARLOS DE MENEZES BEBER, para exercer o cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
centésimo octogésimo quarto (184º) lugar na Lista de Classificação 
Geral Estadual, para exercício na Região Administrativa Porto 
Alegre – R16, em razão do esgotamento das Listas de Classificação 
Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 02350.000.145/2024 – Port. 0552/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MATHEUS PALHANO MENDES, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, no qual obteve o centésimo 
octogésimo quinto (185º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Fronteira Oeste - 
R10, em razão de inexistência de aprovados na Lista de 
Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Fronteira Oeste - R10, e o esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 
(PGEA 00033.000.212 /2024 – Port. 0557/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
DUARTE MARTINS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PGEA 00033.000.198/2024 – Port. 
0558/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EDUARDO LUCERO MUGHRABI, para exercer o cargo de Técnico 
do Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o vigésimo nono (29º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 01548.000.154/2024 – Port. 
0559/2024/SUBADM). 

- HELENA DUARTE WEISSHEIMER, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
02410.000.046/2024 – Port. 0562/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CAROLINA COSTA DA CUNHA, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude 
de aprovação em concurso público, classificado em vigésimo (20º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – 
R12 (PGEA 00033.000.235/2024 – Port. 0567/2024/SUBADM). 



 

 

4 
 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 11/03/2024, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, 
SAMANDHA PEDROSKI, tendo entrado em exercício em 
12/03/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0043/2023    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.107/2023 

 
CONTRATADA: TDA CONSTRUCOES E INSTALACOES 
ELETRICAS LTDA; OBJETO: prorrogar a vigência contratual, por 
03 (três) meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, 
por 02 (dois) meses, promovendo o realinhamento de etapas e o 
acréscimo de 02 (duas) parcelas ao cronograma físico-financeiro, 
sem alteração dos valores contratados. As alterações promovidas 
por meio deste aditivo não afastam necessidade de que seja 
providenciada, no prazo concedido pela Administração, a 
regularização da contratada perante o fisco federal, sob pena da 
aplicação de eventuais penalidades, nos termos do que dispõe a 
cláusula décima terceira do ajuste e o artigo 76 do Provimento n. 
104/2023-PGJ. FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, §1º, inciso II, e 
§2º, e 65, inciso II, alínea “c”, todos da Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
março de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA N. 0020/2024  
PROCEDIMENTO N.  02405.000.014/2024   

PREGÃO ELETRÔNICO N. 102/2023 
 
CONTRATADA: VBM EQUIPAMENTOS LTDA EPP; OBJETO: 
Aquisição de uma empilhadeira elétrica patolada, com treinamento 
teórico e prático do equipamento e prestação de serviços de 
revisão; VALOR TOTAL: R$ 117.200,00; VIGÊNCIA: 18 (dezoito) 
meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/2002, Lei Complementar Federal n. 
123/2006, Leis Estaduais n. 13.706/2011 e 15.228/2018, Decreto 
Estadual n. 42.434/2003, Provimentos PGJ/MPRS n. 04/2023, 
09/2023, 33/2008, 47/2005 e 54 /2002 e referência e proposta 
apresentada pela CONTRATADA.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
março de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS  
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 22/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.014/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0020/2024, os servidores: FELIPE 
LEONARDO KICH GONÇALVES, ID 4843738 , como Fiscal 
Técnico; MARCOS FERNANDO BARROS, ID 3449190, como Fiscal 
Técnico Substituto; CHRISTIAN BROD DA ROCHA, ID 3435040, 
como Gestor de Contrato; WAGNER FINGER, ID 4911997, como 
Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 08 de março de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 

 

 

 

BOLETIM N. 6/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00785.000.172/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Reginaldo Freitas da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 71ª ZE - Reginaldo Freitas 
da Silva. OBJETO: Procedimento Preparatório, visando futuro 
ajuizamento de ação eleitoral para suspensão do registro ou 
anotação do órgão partidário, após decisão que julgou não 
prestadas as contas, com trânsito em julgado, procedida de 
processo de regularização que assegure ampla defesa. 
INVESTIGADO: PTB Partido Trabalhista Brasileiro, de Glorinha/RS. 
PCE 0600122-82.2022.6.21.0071. INVESTIGADO: DIRETORIO 
MUNICIPAL DO PTB DE GLORINHA. LOCAL DO FATO: 
GRAVATAÍ - 071ª ZONA ELEITORAL. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01800.000.043/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 129ª ZE - Charles Emil 
Machado Martins. OBJETO: Proceder a instauração de um 
Procedimento Preparatório Eleitoral PPE (art. 58 da Portaria 
PGR/PGE n.01/2019) com o objetivo de envidar esforços para que o 
partido político regularize sua situação extrajudicialmente. 
INVESTIGADO: Partido Social Democrático - PSD de Nova 
Petrópolis. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Março 
de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
ISABEL GUARISE BARRIOS,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 7/2024 - CAOMA 

 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.576/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar degradação 
ambiental decorrente do funcionamento de depósito de agrotóxicos 
em desacordo com a legislação vigente, inclusive com o 
armazenamento de produtos vencidos. INVESTIGADO(S): Adão 
Vicente Freitag Pereira. LOCAL DO FATO: Vila Jacaquá, Interior, 



 

 

5 
 

Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.016/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Juliano Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. OBJETO: Investigar possível dano ambiental 
decorrente da abertura de estrada em uma extensão de 95 metros 
por 04 metros de largura (380m²) em área de preservação 
permanente (à margem direito do lajeado campinas), ocasionando 
supressão e dano a exemplares nativos de timbó, camboatá, entre 
outros, em propriedade de Paulo Rovani Schuh, localizada na Linha 
São João, interior do Município de Chapada/RS (coordenadas 
geográficas Lat -28.034272°, Long -53.137288°), sem a devida 
autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Paulo Rovani Schuh. 
LOCAL DO FATO: Chapada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.412/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Constantina. OBJETO: Descarte irregular de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Constantina/RS. LOCAL DO FATO: 
Constantina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00928.001.598/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, apontado pelo sistema 
MAPBIOMAS em imóvel localizado nas coordenadas latitude: 
29°01'23,47" S e longitude: 51°50'07,28" O, em Vespasiano Corrêa. 
INVESTIGADO(S): Nilto Tremarin. LOCAL DO FATO: Vespasiano 
Correa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.214/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado no Município de Roca 
Sales/RS. INVESTIGADO(S): Macrifa Empreendimentos LTDA. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.085/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado no município de Anta 
Gorda. INVESTIGADO(S): Valdecir Cerutti. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.112/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado no município de Muçum. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.434/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar 

irregularidades na Lavagem Água Quente, estabelecida na BR 153, 
entrada para o Bairro Estevão Carraro, em Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.848/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar alerta de 
desmatamento em área localizada na Linha Três Pinheiros, zona 
rural, do Município de Mariano Moro, de propriedade de Ivan Marcos 
Devensi. INVESTIGADO(S): Ivan Marcos Devensi. LOCAL DO 
FATO: Mariano Moro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.673/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar alerta de 
desmatamento no imóvel de Idones Jose Zampim localizado no 
Município de Severiano de Almeida/RS. INVESTIGADO(S): Idones 
Jose Zampim. LOCAL DO FATO: Severiano de Almeida/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.528/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Investigar eventual 
poluição sonora e atmosférica pela empresa Kerbermix Serviços de 
Concretagem LTDA localizada na Rua Orlando Zordan, 70, Copas 
Verdes, Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Investigar supressão de vegetação em 
1,91ha sendo 0,28ha em APP. INVESTIGADO(S): NELSON JOSÉ 
TEDESCO. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01700.000.145/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de 
Castilhos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: 
investigar a ocorrência de dano ambiental nas coordenadas 
geográficas referidas às fls. 13 e 15. INVESTIGADO(S): Gerson Luis 
Muraro. LOCAL DO FATO: Pinhal Grande/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.357/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ambiental - 
investigação sobre corte ilegal de mata nativa. INVESTIGADO(S): 
Daniel Honaister Rostirolla. LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.004.966/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar a 
situação de obra de arte adquirida do Clube Comercial e que 
integrava sua pinacoteca. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Pelotas. 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Apurar possível 
contrariedade do funcionamento do empreendimento CCL Concreto 
Ltda., situado no distrito industrial de Santa Rosa, com a respectiva 
licença de operação, mediante emissões de efluentes diretamente 
na rede pluvial por tubulação, gerando poluição ambiental. 
INVESTIGADO(S): Guilherme de BortoliI da Silva, CCL Concreto 
Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.459/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar regularidade de 
empreendimento potencialmente poluidor ''Mecânica R Souza''; 
LOCAL: Rua Marques do Herval, n. 3776, Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: André Souza de Oliveira. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.403/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificar regularidade de 
oficina de auto elétrica e injeção eletrônica; LOCAL: Rua Antão de 
Assis Brasil, n.897, bairro Pippi, Santo Ângelo, RS; INVESTIGADO: 
Flavio Ricardo Barbosa (responsável pela poluidor ''ZF Elétrica e 
Injeção Eletrônica''). 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01526.000.553/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer 
Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar possível 
dano ambiental e diligenciar para a regularização da situação, tendo 
em vista a informação de poluição sonora em razão da atividade 
desempenhada pelo estabelecimento Park Fest. INVESTIGADO(S): 
Espaço Park Fest, Cristiane Martins Pereira. LOCAL DO FATO: Rua 
Dr. Álvaro Batista, 2615, bairro Paraboi, 97670-000, São Borja/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.644/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Possível dano ambiental, em face de suposta intervenção 
na flora sem licença, conforme auto de constatação de ocorrência 
ambiental, em propriedade situada na localidade de Rincão dos 
Benvegnu, interior de São Francisco de Assis/RS, tendo como em 
tese acusados ANTONIO VILSON PRADO PIANI E JOSE NILTON 
PRADO PIANI. INVESTIGADO(S): Antonio Vilson Prado Piani, Jose 
Nilton Prado Piani. LOCAL DO FATO: Rincão dos Benvegnu, interior 
de São Francisco de Assis. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.613/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural sem denominação, localizado em 
Fortaleza (Próximo ao Comercial Leitzke), São Lourenço do Sul 
(Memo. n. 1279/2023 CAOMA - Mapbiomas). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.614/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural na ERS 265, Picada Quevedos, 
São Lourenço do Sul/RS, de propriedade de Fernando Nornberg e 
Janaina Nornberg - (Memo. n. 1304/2023 CAOMA - Mapbiomas). 
INVESTIGADO(S): Fernando Diego Nörnberg. LOCAL DO FATO: 
São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.612/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural localizado em Sesmaria, estrada 
Picada Caipira, São Lourenço do Sul, de Rosalvo Altenburg Redmer 
- Memo. n. 1405/2023 CAOMA (Mapbiomas). INVESTIGADO(S): 
Rosalvo Altenburg Redmer. LOCAL DO FATO: São Lourenço do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.023/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental 
consistente na destruição de vegetação nativa em Área de Reserva 
Legal sem autorização ambiental, na Linha Etelvina, Interior do 
Município de Lagoa dos Três Cantos. INVESTIGADO(S): Euclesio 
Salvadori. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.022/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental na 
propriedade de Gilberto Picinin, consistente na destruição de 
vegetação nativa em Área de Reserva Legal sem licença. 
INVESTIGADO(S): Gilberto Picinin. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.071/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: corte de vegetação e destinação de aves. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: 
Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.392/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar as irregularidades em 
estabelecimento potencialmente poluidor. INVESTIGADO(S): 
Alcione Nieland Gomes, Alcione Nieland Gomes Arca Metais. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.810/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Realizar supressão de vegetação 
nativa sem autorização de órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Elísio Catarino Junior. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.905/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: apurar destruição de vegetação 
nativa em APP. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.979/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Uruguaiana. OBJETO: Fazer funcionar atividade de 
cemitério sem munir-se de licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Município de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01920.000.070/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: Em tese, descumprimento da LPA n. 
00336/2020, causando poluição do solo e em recurso hídrico. 
INVESTIGADOS: Guilherme Alberto Siviero, Carlos Alberto Siviero, 
Wagner Alberto Siviero. LOCAL DO FATO: Cotiporã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.292/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Osmarini Marques. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Porto Xavier. OBJETO: Apurar denúncia relativa ao acúmulo de 
cebolas acondicionadas para o transporte (7.000kg), com 
embalagens Argentinas, sem identificação de origem, além do 
descarte de cebolas realizado junto a um curso hídrico, em área de 
Preservação Permanente, em propriedade localizada na Linha 
Divisa, interior, em Porto Xavier, conforme Auto de Constatação n. 
56/07-2023. INVESTIGADO(S): Diones Marcos Belmonte Vaz, Luis 
Sebastião da Silva. LOCAL DO FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.266/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da 
Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 239/1ºBABM-
Montenegro/2023, expedido para a Sr.ª Joana Costa Soares, pela 
prática de crime ambiental neste município, conforme Boletim de 
Ocorrência - Termo Circunstanciado n. 006622/2023/980501. 
INVESTIGADO(S): Joana Costa Soares. LOCAL DO FATO: Rua 
Leopoldo Gemmer, n. 195, Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.019/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar o cumprimento das condições e restrições contidas na 
Licença Ambiental por Compromisso (LAC n. 00042/2022), da 
empresa Mineração Cristal Ltda. LOCAL DO FATO: Cristal/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.252/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar a denúncia acerca de perturbação do sossego na 
Rua Padre Anchieta, em Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.086/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado em Anta Gorda/RS. 
INVESTIGADO(S): Marcelo Zat Gasparin. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.138/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Desmanche Irregular Renato Afonso Dias. 
INVESTIGADO(S): Renato Afonso Dias. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.137/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental, apontado pelo 
sistema MAPBIOMAS em imóvel localizado em Vespasiano Corrêa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.022/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em Anta Gorda/RS. 
INVESTIGADO(S): Darcy Capoani. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01508.000.528/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
OBJETO: Investigar eventual poluição sonora e atmosférica pela 
empresa Kerbermix Serviços de Concretagem LTDA, localizada na 
Rua Fortaleza, n. 65, Copas Verdes, Erechim/RS. 
INVESTIGADO(S): Kerbermix - Serviços de Concretagem LTDA. 
LOCAL DO FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar o depósito e 
triagem de resíduos sólidos, com grande quantidade de materiais, 
tais como, restos de construção, móveis velhos, ferro, sucatas de 
veículos, garrafas plásticas, vidros, dentre outros, sem licença 
ambiental, na Rua Tereza Batistela, n. 77, Bairro Florestinha, 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Miguel Dias. LOCAL DO FATO: 
Erechim. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.356/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar parcelamento 
do solo urbano sem o devido licenciamento ambiental e demais 
documentos, em desacordo com a Lei de Parcelamento do Solo 
Urbano, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 
155/1ºBABM-ESTRELA/2023. INVESTIGADO(S): Fonsant 



 

 

8 
 

Loteadora e Incorporadora, CARLOS ANDRE DOS SANTOS. 
LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.104/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
edificação de habitações em área de preservação permanente em 
local situado na Rua Eldevir Victório Viecili, Bairro Novo Leste, em 
Ijuí (Coordenadas Geográficas: Lat. - 28.375388042276377 e Log. - 
53.88905055914915). INVESTIGADO(S): José Adão da Silva. 
LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.670/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: Investigar 
situação de esgoto a céu aberto na Rua Américo Reginatto, Júlio de 
Castilhos/RS. INVESTIGADO(S): Município de Júlio de Castilhos. 
LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.789/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar situação 
envolvendo obra de captação no arroio "Quebra-Dente" em Lagoa 
Vermelha - estudo prévio de impacto ambiental, projeto técnico da 
obra e licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Lagoa Vermelha, Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.060/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental, consistente na destruição de floresta nativa em 
estágio predominantemente médio de regeneração, pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área total de 0,27 hectares, 
sem licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Diego Ghilardi. LOCAL DO FATO: Ibiraiaras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.007.294/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Resíduos sólidos - 
destinação irregular de resíduos, em Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Jônatas de Oliveira da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.025/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Desmatamento em 
propriedade rural na Estrada Rincão dos Andrade. 
INVESTIGADO(S): Luiz Fernando Potenza. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.205/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 

Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível 
poluição sonora produzida pelo estabelecimento Degrau Rey Club, 
na Rua Padre Anchieta, 1490 - Centro, Pelotas. INVESTIGADO(S): 
Leticia Grupelli Borges - EPP. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.326/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto 
Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa sem licença ou autorização expedida pela autoridade 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): André Roessler, Rodrigo 
Roessler, Juliano Hammel, Iago Roessler, Theresinha Costella 
Roessler, Marta Roessler Hammel, Rogéria Hamel Roessler, Vaniza 
Tomazoni Roessler. LOCAL DO FATO: Saldanha Marinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.349/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto 
Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa sem licença ou autorização expedida pela autoridade 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Valdemar Rossler. 
LOCAL DO FATO: Saldanha Marinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.754/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Queima de vegetação 
nativa dentro e fora de APP, atingindo araucárias. 
INVESTIGADO(S): Daniel José Zanette. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.182/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Seberi. OBJETO: Denúncia sobre eventual conduta omissiva por 
parte do Departamento Ambiental do município de Seberi e 
manobras para deixar de fiscalizar empreendimento poluidor 
autorizado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Seberi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.354/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Moradores próximos a estabelecimento de 
Crossfit chamado MyBox relatam prejuízos com barulho excessivo, 
sem solução por parte das autoridades. INVESTIGADO(S): MYBOX 
TAQUARA Ltda. LOCAL DO FATO: TAQUARA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.337/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Adotar medidas 
cabíveis em relação à degradação ambiental apurada no Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental lavrado em desfavor de Paulo 
Eberson Lopes Martins (arts. 38 e 48, da Lei n. 9.605/98). 
INVESTIGADO(S): Paulo Eberson Lopes Martins. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Passo da Porteirinha, Interior de Santiago-RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.002.887/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

9 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o 
armazenamento e o descarte irregular de substância tóxica, 
perigosa ou nociva à saúde humana ou ao meio ambiente, em 
desacordo com as exigências legais. INVESTIGADO(S): Paulo Girlei 
Munareto. LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.752/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar ocorrência de 
infração ambiental decorrente do Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental lavrado em desfavor de Jorge Inácio Pinto 
Correa.(arts. 38 e 48, da Lei n. 9.605/98). 
INVESTIGADO(S): Jorge Inácio Pinto Correa. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.647/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Instaurado o presente 
expediente a fim de apurar e compor na esfera cível os danos 
ambientais decorrente do crime do art. 48 da LCA. Chácara do 
Canafisto - investigado LUIS HENRIQUE VARGAS DONADEL. 
INVESTIGADO(S): Luis Henrique Vargas Donadel. LOCAL DO 
FATO: Rincão dos Correia, s/n, Interior de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.230/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Adoção das medidas 
cabíveis quanto à ocorrência de crime ambiental por meio do qual 
se impediu e se dificultou a regeneração natural de florestas e 
demais formas de vegetação, incorrendo o investigado Ricardo 
Kempa Caetano, portanto, na conduta, prevista no art. 48 da Lei n. 
9.605/98. INVESTIGADO(S): Ricardo Kempa Caetano. LOCAL DO 
FATO: Localidade Rincão dos Ruivos, Interior de Santiago-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.528/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Adotar as medidas 
cabíveis quanto à ocorrência de crime ambiental por meio do qual 
se impediu e se dificultou a regeneração natural de florestas e 
demais formas de vegetação, incorrendo a investigada Nelci Luiz 
Carlosso Gavioli, portanto, na conduta, prevista no art. 48 da Lei n. 
9.605/98. INVESTIGADO(S): Nelci Luiz Carlosso Gavioli. LOCAL 
DO FATO: Localidade Rincão dos Gavioli, Interior santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01337.000.013/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Roberta Morillos Teixeira(rede 
Ambiental). OBJETO: Apurar o desvio de curso d´água no Arroio 
Passo do Vigário, no interior da Fazenda Embireira, localizada no 
Beco do Jaconi, n.. 7500, no município de Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): FAZENDA EMBIREIRA (Embireira Agropastoril 
LTDA), Vitor Zatta, NELSON ZATTA, HAROLDO OLIVO, 
ABELARDO OLIVO. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

00722.002.276/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar políticas públicas referentes à preservação do patrimônio 
histórico e cultural do Município de Bento Gonçalves, conforme 
artigo 47, inciso II, do Provimento n. 71/2017. INVESTIGADO(S): 
Município de Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.328/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raynner Sales de Meira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Bom Jesus. OBJETO: Apurar suposta omissão do município de Bom 
Jesus em promover a manutenção de árvore Araucária situada na 
Rua Romulo Varela da Silva, n. 20, Centro, no município de Bom 
Jesus/RS, gerando risco de queda e dano a terceiros. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.503/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Denúncia de casa abandonada que traz prejuízo aos 
moradores vizinhos pelos riscos sanitários e de segurança. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01658.000.768/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Apurar notícia de danos ambientais decorrentes do 
acúmulo de resíduos sólidos nas imediações do Cemitério dos 
Vargas, interior de Caçapava do Sul. INVESTIGADO(S): Município 
de Caçapava do Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.858/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer 
Alves. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Buscar elementos iniciais 
sobre alerta disparado pelo Sistema Mapbiomas (DP administrativo 
00020.001.338/2023). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caçapava do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00726.000.541/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Blumer Alves. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
OBJETO: Procedimento administrativo instaurado para 
acompanhamento da recomendação em relação ao débito faltante 
(LEANDRO DOS SANTOS BAZOTTI). INVESTIGADO(S): 
LEANDRO DOS SANTOS BAZOTTI, Município de Caçapava do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01506.002.419/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcelo Trevizan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
OBJETO: Acompanhar a atuação do Município de Canoas no 



 

 

10 
 

tocante à orientação e fiscalização da atividade de poda/supressão 
de árvores realizadas pela RGE. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Mapbiomas - Desmatamento em Santa 
Maria do Herval - Sueli Weiler Knorst - Morro dos Bugres Baixo. 
INVESTIGADO(S): Sueli Weiler Knorst. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria do Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.576/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Investigar intervenção em APP no bairro 
Medianeira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.063/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental, consistente no corte irregular de cinco árvores 
folhosas nativas, em estágio avançado de regeneração, pertencente 
ao Bioma Mata Atlântica, sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Gerald Petrovichi Macari. LOCAL 
DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.059/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental, consistente na destruição de floresta nativa em 
estágio inicial, médio e avançado de regeneração, pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, atingindo uma área de 0,42 hectares, sem 
licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Luis 
Boff. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.001.084/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata perturbação do 
sossego alheio por supermercado Compre Bem. INVESTIGADO(S): 
Supermercado Super Luvisa Ltda. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01796.000.654/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
OBJETO: Acompanhar a implementação do serviço de fiscalização 
ambiental municipal (artigo 23, inciso VI, da CF/88) e a respectiva 
cobrança da taxa em questão, prevista no Código Tributário 
Municipal, no Município de Victor Graeff. INVESTIGADO(S): 
Município de Victor Graeff. LOCAL DO FATO: Não-Me-Toque. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.009/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 

Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Construtora LC 
LTDA adquiriu um terreno com frente para a Rua Esteio, Bairro 
Integração, o qual faz divisa com uma sanga. Ocorre que a referida 
construtora aterrou o local, fechando a sanga e desde então os 
alagamentos começaram a acontecer e atingir as residências 
próximas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01808.000.041/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro 
Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana 
Rocha Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Apurar 
degradação ambiental no interior de Cerrito. INVESTIGADO(S): 
ALVIO ROBERTO HIRDES. LOCAL DO FATO: Pedro Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.978/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental consistente no depósito irregular de casca 
de arroz. INVESTIGADO(S): Pólvora e Leitzke Ltda., Yuri Pólvora 
Leitzke, Iago Pólvora Leitzke. LOCAL DO FATO: Arroio do 
Padre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.001.240/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar dano 
ambiental cometido, em área localizada no Município de Gramado 
Xavier, por desmatar vegetação primária ou secundária, em estágio 
avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Olívio Pozzebon. LOCAL DO FATO: Gramado 
Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.542/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia 
anônima de corte ilegal de árvore nativa; LOCAL: Rua Andradas, n. 
370, Bairro Dido, município de Santo Ângelo, RS; INVESTIGADO: 
Paulo Roberto Grás de Almeida. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.477/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de 
supressão de vegetação nativa dentro e fora de APP na localidade 
de Rincão dos Prestes, Interior de Santo Ângelo; LOCAL: localidade 
de Rincão dos Prestes, Interior de Santo Ângelo, RS; 
INVESTIGADO: Giovani Dalla Corte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.003.583/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar denúncia de 
descarte irregular de resíduos plásticos às margens do arroio 
Itaquarinchim, em Santo Ângelo; LOCAL: Rua Leopoldo Fett, s/n, 
Bairro Hortência, município de Santo Ângelo; INVESTIGADO: 
Marcelo Oliveira dos Reis. 



 

 

11 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.009/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada 
na localidade de Rincão Dorneles, no interior do Município de São 
Francisco de Assis/RS, pertencente a Sidilmar Frescura Bataglin. 
INVESTIGADO(S): Sidilmar Frescura Bataglin. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.364/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada 
na localidade de Toroquá, no interior do Município de São Francisco 
de Assis/RS, pertencente a José Belchior Malavolta. 
INVESTIGADO(S): Jose Belchior Malavolta. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.226/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada 
na Localidade de Fátima do Inhandijú, no interior do Município de 
São Francisco de Assis/RS, pertencente a Luiz André Viêro e 
Eremilton Parise Chimelo. INVESTIGADO(S): Luiz André Vieiro, 
Eremilton Parise Chimelo. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.002.399/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental, em propriedade situada 
na localidade de Toroquá, no interior do Município de São Francisco 
de Assis/RS, pertencente a Rodrigo Rosso Chimelo, Vilmar Ernesto 
Malavolta Chimelo, Rudinei Rosso Chimelo. INVESTIGADO(S): 
RODRIGO ROSSO CHIMELO, VILMAR ERNESTO MALAVOLTA 
CHIMELO, RUDINEI ROSSO CHIMELO. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Toroquá, interior de São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.699/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Averiguar existência de dano ambiental, em face de 
suposta intervenção na flora sem licença ambiental, conforme Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 459/2023, em 
propriedade situada na localidade de Caraipasso, no interior do 
Município de São Francisco de Assis - RS, pertencente a Claudemar 
Antonio Ferraza. INVESTIGADO(S): Claudemar Antonio Ferraza. 
LOCAL DO FATO: localidade de Caraipasso, no interior do 
Município de São Francisco de Assis - RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.002.415/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Exercício irregular de atividade e poluição hídrica - 
utilização de parque de máquinas municipal para descarte de 
líquidos recolhidos de fossa séptica - Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São 
Francisco de Assis. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.001.672/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Danos à flora - corte de vegetação nativa sem licença 
ambiental, constatada pelo MapBiomas, em área de Silvana Parise 
Chimelo / João Ranério Parise Chimelo, em São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): Silvana Parise Chimelo, João Ranério Parise 
Chimelo, Francisco Cipriano Chimelo. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.307/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto 
de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Alerta 
MapBiomas acerca de supressão de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Loreci Silvestro, Loreci Silvestro Júnior, Adriana 
Vicini Anker Silvestro. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.646/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jaime Nudilemon 
Chatkin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Providências referentes 
a desmatamento em imóvel Rural localizado em Sesmaria (Próx. 
Varejo Peter), São Lourenço do Sul, de propriedade de Mateus 
Adriel Rediess Timm e Michele Doring Behling Timm (Memo. n. 
1412/2023 CAOMA Mapbiomas). INVESTIGADO(S): Mateus Adriel 
Rediess Timm. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.450/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar irregularidades constatadas pela 
PATRAM em comércio de reciclagem, uma vez que atuando em 
desconformidade com a licença de operação. INVESTIGADO(S): 
Ana Amélia de Mello Fernandes Coelho. LOCAL DO FATO: Imbé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.226/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Flávio Barbieri. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 33. OBJETO: 
Apurar a existência de atividade potencialmente poluidora operando 
em desacordo com as condições e restrições da licença de 
operação obtida. Av. Bento Gonçalves da Silva, n. 2060, localidade 
de Porto Batista - Triunfo/RS. Boletim de Ocorrência - Termo 
Circunstanciado; Auto de Constatação Ambiental n. 059/1ºBABM-
Montenegro/2023. INVESTIGADO(S): GELSON LUIZ AZEVEDO 
KUHN. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.640/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 



 

 

12 
 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar degradação ambiental ocorrida no 
ano de 2023, na localidade Bela Vista, no interior do Município de 
Jari, decorrente de ação antrópica, em área de remanescentes do 
Bioma Mata Atlântica, atingindo área de 1,15 hectares de vegetação 
arbórea nativa, com predominância de estágio médio de 
regeneração natural. INVESTIGADO(S): Delci de Freitas Moraes. 
LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.433/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Oficina mecânica - Dano ambiental - JOEL 
CHAPEAMENTO E PINTURA LTDA – Rua Nestor Frederico Henn, 
1850, Vera Cruz/RS. INVESTIGADO(S): JOEL EDENILSON DA 
SILVA MOREIRA. LOCAL DO FATO: Vera Cruz /RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.602/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Derramamento de dejetos suínos na 
propriedade de Lucas Barrili, Linha Aparecida, Interior de Novo 
Tiradentes. INVESTIGADO(S): Lucas Barrili. LOCAL DO FATO: 
Linha Aparecida, Interior de Novo Tiradentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.603/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anita Spies da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Derramamento de dejetos suínos na 
propriedade de Adrovaldo de Souza Lima, Linha Alta, Ametista do 
Sul. INVESTIGADO(S): Adrovaldo de Souza Lima. LOCAL DO 
FATO: Linha Alta, Ametista do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.003.131/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar possível 
ocorrência de crime ambiental decorrente de descarte irregular de 
lixo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Nilo 
Bolzan, n. 360, Bairro Vila Rica, no Município de Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.470/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
dano ambiental advindo de desmatamento promovido na 
propriedade rural adquirida por Vagner Aguirre Cogo. 
INVESTIGADO(S): Vagner Aguirre Cogo. LOCAL DO FATO: 
Estrada Vila Branca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.131/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Acompanhar o 
cumprimento do PRAD, tendo em vista que no processo n. 
5002435-38.2019.8.21.0064 o crime prescreveu. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Capão do Cipó/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.012/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio Grande. OBJETO: Averiguar a existência de dano ambiental 
no canteiro de postes da Subestação da CEEE-D - Grupo Equatorial 
Energia. INVESTIGADO(S): CEEE-D - Grupo Equatorial Energia. 
LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.290/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar a regularidade da empresa Marmoraria São Bento Ltda. 
(nome fantasia Atena Mármores e Granitos), localizada na Rua 
Olavo Bilac, 1055, bairro Imigrante, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): MARMORARIA SÃO BENTO LTDA. LOCAL DO 
FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01502.000.683/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Jaeger 
Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cachoeira do Sul. OBJETO: Apurar 
ocorrência de dano ambiental pela ocupação de APP com 
construção de imóvel e manutenção de animais em maus-tratos. 
INVESTIGADO(S): Vilson da Rosa. LOCAL DO FATO: Rua Roberto 
Danzmann, 155, Bairro Drews. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.571/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: A senhora Rosângela 
compareceu a esta Promotoria para noticiar uma possível 
construção irregular de cemitério, um metro acima da divisa de sua 
chácara com a propriedade do senhor Naldo, construtor do 
cemitério, no Rincão do Facão em Chuvisca. A noticiante diz que há 
uma sanga a 100 metros de distância do lugar onde está sendo 
construído o cemitério, que o local fica em um declive, e a chuva 
com os resíduos do cemitério escorrerá para a sanga que tanto ela 
quanto os moradores da região dependem para consumo. A 
senhora Rosângela diz que será realizada uma drenagem passando 
por trás do cemitério, e que todos os resíduos irão pra sanga. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Chuvisca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.352/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Descumprimento de 
licença de operação obtida para a central de transbordo de resíduos 
sólidos urbanos municipal. INVESTIGADO(S): Município de Cristal. 
LOCAL DO FATO: Município de Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.007.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Legislação 
ambiental do Município de Passo Fundo - risco de avaliação e 
concessão de licenças sem a devida análise - programa "Tudo Fácil 
Empresas/Passo Fundo". INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.162/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 



 

 

13 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: apurar supostas 
irregularidades na licença ambiental de operação - Documento de 
deferimento n. 334/2021 da empresa JA Silveira. INVESTIGADO(S): 
J.A. SILVEIRA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. LOCAL DO 
FATO: Avenida Presidente João Goulart, 7415, bairro Fragata, 
Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.495/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Desmatamento em área 
de 0,80ha no Município de Turuçu (Código de Alerta MapBiomas n. 
960912). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Turuçu/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.622/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ao patrimônio cultural imaterial do Estado do 
Rio Grande do Sul em razão de possível descaracterização da 
paisagem do Vale dos Vinhedos a partir da instalação do 
empreendimento Bewine Resort, no Município de Garibaldi. 
INVESTIGADO(S): Município de Garibaldi e LIBER PATER 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E TURÍSTICOS LTDA. 
LOCAL DO FATO: Garibaldi. 
 
ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.001.665/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar a regularidade das atividades de reciclagem de sucatas 
junto ao imóvel situado na Rua Fredolino Emel, n. 783, nesta 
Cidade; LOCAL: Rua Fredolino Emmel, 783, Santo Ângelo/RS; 
INVESTIGADO: Paulo Bartolomeu Pinto Pereira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.605/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de São Francisco de Assis - Paulo da Silva Cirne. 
OBJETO: Apurar prática de dano ambiental, em face de supressão 
de vegetação arbórea nativa, sem licença ambiental, em 
propriedade situada na localidade de Rincão dos Benanchio, no 
interior do Município de São Francisco de Assis/RS, sob 
responsabilidade de Dionei Benachio Roos. INVESTIGADO(S): 
Dionei Benanchio Roos, Prefeitura de São Francisco de Assis. 
LOCAL DO FATO: Rincão dos Benanchio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.867/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: O fato da denúncia é sobre uma possível 
irregularidade entre a prefeitura de Balneário Pinhal e a cooperativa 
de trabalho de reciclagem de Balneário Pinhal. Uma das possíveis 
irregularidades é o fato de um projeto de lei que autoriza a utilização 
de uma área do transbordo municipal para reciclagem. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.352/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar descarte irregular de resíduos 
sólidos na Avenida Perimetral e ruas adjacentes ao lado da lagoa - 
Bairro Nova Tramandaí, em Tramandaí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.363/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Desenvolver atividade de lavagem de veículos de maneira irregular 
e sem possuir licença ambiental, fato ocorrido na Rua Santa Teresa, 
n. 1.236, Campina das Missões. INVESTIGADO(S): Auto Posto 
Berwanger LTDA. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.117/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da supressão de aproximadamente 
3.482 metros quadrados de vegetação nativa, pertencente ao bioma 
Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração natural, e 
depósito irregular de frascos vazios de agrotóxicos (grande 
quantidade), diretamente no solo, sem piso impermeável, sendo 
uma parte à céu aberto, fora de APP, na Linha Silva Jardim, interior 
de Cândido Godói/RS, tendo como autor dos fatos Jair Airton Fitz. 
INVESTIGADO(S): Jair Airton Fitz. LOCAL DO FATO: Cândido 
Godói. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.162/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Possível 
dano ambiental decorrente de lesão a árvores da espécie Plátanos 
Ocidentalis ao longo da ERS-307 - Campina das Missões/RS. 
INVESTIGADO(S): Ricardo Breem. LOCAL DO FATO: Campina das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.192/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da 
Silva Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Memo. n. 1991/2023 - CAOMA - MapBiomas Alerta - Maratá. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Maratá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.455/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
danos ambientais provocados por José Davi Nicoloso, conforme 
previsões dos artigos 38, 38-A, 48, 54 e 56, da Lei n. 9.605/98. 
INVESTIGADO(S): José Davi Nicoloso. LOCAL DO FATO: 
Santiago/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.002.090/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo de Souza Gonzaga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Suposto descumprimento de licença ambiental em razão 
de esgotamento irregular decorrente de atividade de fabricação de 



 

 

14 
 

embutidos pela Fabrica de Linguiça São João, localizada na Rua 
Heitor Martin, 1401, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Agroindústria 
São João. LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de março 
de 2024. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

AVISO DE REUNIÃO NO CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Chamamento Público n.  1/2024 (PGEA n. 01236.000.063/2024) – 

A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio Grande 

do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, TORNA 

PÚBLICA a realização da Reunião Técnica para detalhamento das 

regras, procedimentos a serem adotados e esclarecimentos de 

dúvidas sobre o Edital de Chamamento Público n. 001/2024 - 

Encomenda Tecnológica - Soluções Baseadas em Modelos de 

Inteligência Artificial. Data: 15/03/2024. Hora: Das 14 às 16 horas. 

Local: sessão virtual, via Microsoft Teams, com link no endereço 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento/. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 

março de 2024. 

 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 

Presidente da Comissão de Avaliação. 

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL N. 4/2024 - AGUDO 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE AGUDO, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Provimento n. 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o 
processo seletivo de residentes graduados em Direito para atuarem 
junto à Promotoria de Justiça de Agudo, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, 
conforme segue: 
 

a) Data: 15/03/2024 (sexta-feira); 
b) Local: Sede da Promotoria de Justiça de Agudo - Rua Teodoro 
Woldt, 385, bairro Centro, em Agudo/RS, ao lado da ACISA; 
c) Horário de Realização: prova escrita das 13h30min às 

15h30min, e, em seguida, a entrevista; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, 
documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de 
tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas será 
permitida consulta apenas aos Códigos Penal e de Processo Penal, 
desde que não sejam comentados ou anotados. Não será permitida 
qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, 
nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de 
comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, 
receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos 
similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, 
manuais, impressos ou quaisquer anotações, que não se 
enquadrem nos mencionados acima.  
 

Agudo, 11 de março de 2024. 
 

DANIELA SUDBRACK GASPAR RAISER, 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
 

EDITAL N. 4/2024 - AGUDO 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato 
N. 

Inscrição 
Turno de estágio a que 

concorre 

LUIZA QUADROS DA 
SILVEIRA BOLZAN 

1 MANHÃ E TARDE 

JAÍNE CARDOSO 2 MANHÃ E TARDE 

ANNA JÚLIA 
DONICHT 

3 MANHÃ E TARDE 

 
INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato 
N. 

Inscrição 
Motivo 

VINICIOS SOUZA 
MOREIRA 

4 

Não assinou o formulário 
padrão de inscrição, 
embora devidamente 

cientificado. 
 

 
 

https://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento/

		2024-03-13T12:07:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




